
1/2

MAR DEL PLATA, 3 DE MAYO DE 2018

           VISTO la nota SEU Nº 084/18, obrante a fojas 31 del expediente nº 1-5224/17, mediante la
cual la Secretaría de Extensión Universitaria solicita la aprobación del orden de mérito resultante
de la evaluación de los Proyectos de Extensión Universitaria presentados a la Convocatoria 2018,
y 

               CONSIDERANDO:

            Las Normas para la Presentación de Proyectos de Extensión, aprobadas por Ordenanza de
Consejo Superior Nº 212/13 y su modificatoria Nº 1488/15.

              Que la Convocatoria de Proyectos de Extensión 2018 y su respectiva reglamentación
han  sido  aprobadas  mediante  la  Providencia  Resolutiva  de  la  Secretaría  de  Extensión
Universitaria Nº 088/17.

            Que esa Secretaría refiere que el orden de mérito puesto a consideración es producto de
la labor de evaluación realizada por especialistas internos y externos convocados por su iniciativa
y de la Comisión Asesora de Extensión (CAE), sobre un total de cincuenta y cuatro (54) proyectos
presentados por todas las Facultades.

                Que, asimismo, eleva un breve informe referido al desarrollo de la Convocatoria, que
luce glosado a fojas 32/33.

              Que, a partir de la evaluación realizada y según los puntajes asignados, resulta la
nómina de proyectos (orden de mérito) en las distintas categorías: evaluados – aprobados con
financiamiento, aprobados sin financiamiento y desaprobados – y no evaluados, que obra a fojas
34/38.

                Que las presentes actuaciones son tratadas sobre tablas, por razones de oportunidad,
mérito y conveniencia. 

                 Lo resuelto en Sesión Nº 4, de fecha 12 de abril de 2018.

                 Las atribuciones conferidas por el Estatuto Universitario. 

                  Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A: 

ARTÍCULO 1º.-  Aprobar el ORDEN DE MÉRITO resultante de la evaluación de los PROYECTOS DE
EXTENSIÓN UNIVERSITARIA presentados a la CONVOCATORIA 2018 que, en Anexo, forma parte
integrante de la presente Ordenanza.

 

 



2/2

 

ARTÍCULO  2º.-  Regístrese.  Publíquese  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Universidad.  Comuníquese  a
quienes  corresponda.  Cumplido,  archívese.  

ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR Nº 108

FDO: ALFREDO LAZZERETTI - OSVALDO DE FELIPE



Nº Código Área Categoría Denominación Director/a Monto Becas Puntaje

1 AUD-013-2018
Hábitat, vivienda y calidad 

ambiental
consolidado

Discapacidad, tercera edad y entorno construido 

accesible para la inclusión social.Extensión y prácticas 

académicas, para la promoción de políticas públicas en 

VILLA Julieta $ 38.000,00 8,635

2 CES-015-2018

Economía solidaria y 

desarrollo de 

emprendimiento 

socioproductivos

en consolidación
Explorando la economía Social y Solidaria II: 

Aprendizaje, Asociativismo y Universidad.
BORGNA Santiago $ 35.000,00 2 x 10 m x 10 hs. 8,500

3 CSS-045-2018
Salud colectiva y 

promoción de la salud
consolidado

Colectivo Crisálida: Arte+Salud Mental+Intervención 

Comunitaria
BASUALDO Sonia Malva $ 40.000,00 9,470

4 CSS-053-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos. Arte, 

cultura y comunicación

Consolidado
Comunicación y medios audiovisuales. Dispositivos para 

la inclusión
SALES Flanklin Ariel $ 40.000,00 9,170

5 CSS-046-2018

Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos. Salud 

colectiva y promoción de la 

salud

en consolidación

JUEGOTECA " La Otra Esquina ". Consolidando redes 

interinstitucionales e intersectoriales en el trabajo 

territorial

CECCHI Néstor Horacio $ 35.000,00 9,880

6 HUM-033-2018
Arte, cultura y 

comunicación
en consolidación

Sujetados por el Arte: prácticas instituyentes con 

adolescentes y jóvenes en contextos de encierro punitivo
TURCATTI María Laura $ 35.000,00 9,170

7 CES-019-2018
Arte, cultura y 

comunicación
en consolidación Murga, risas y carnaval por la integración social

PESCIARELLI Sandra 

María
$ 35.000,00 9,065

8 CES-016-2018

Economía solidaria y 

desarrollo de 

emprendimiento 

socioproductivos

en consolidación Fortalecimiento de Procesos Asociativos
GIUDICE Adrián José 

Antonio
$ 35.000,00 2 x 10 m x 10 hs. 8,105

Nº Código Área Categoría Denominación Director/a Monto Puntaje

1 CES-020-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos. 
nuevo

Impulsando y Revalorizando Centros de Jubilados y 

Pensionados
Teyseyre Jesica $ 27.000,00 9,940

2 HUM-032-2018
Salud colectiva y 

promoción de la salud
nuevo

Volencia Obstétrica: Diseño de una campaña de visibilización 

y empoderamiento

RUSTOYBURU Cecilia 

Alejandra
$ 27.000,00 9,800

3 AUD-004-2018
Hábitat, vivienda y calidad 

ambiental
nuevo

Acciones colaborativas sobre la educación-urbano-

ambiental, en el marco del PLAN MAR junto a la ONG y  

Municipio de Mar Chiquita

DEMARCHI, Nora 

Gabriela
$ 24.000,00 9,800

4 CES-017-2018

Economía solidaria y 

desarrollo de 

emprendiemientos 

socioproductivos. 

Educación, ciudadanía y 

derechos humanos.

nuevo
CoMPRENDER: Estratégias pedagógicas colaborativas 

para emprender     
LIBERA María Eugenia $ 27.000,00 9,520

5 CEN-025-2018
Educación, ciudadanía y 

derechos humanos. Arte, 

cultura y comunicación

nuevo

Custodia del territorio y Sendero de Interpretación Ambiental 

en Mar Chiquita.Tributo a Atahualpa Yupanqui: para dejar de 

mirar sin ver y que la Tierra no sea tierra nada más.

GAVIO María Andrea $ 26.500,00 9,540

6 DER-021-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos. 
nuevo

Promoviendo una participación política inclusiva.El dercho al 

voto de personas con discapacidad
PALACIOS  Agustina $ 27.000,00 9,460

7 AUD-011-2018
Hábitat, vivienda y calidad 

ambiental
nuevo Comunidad Educativa y Movilidad Urbana en Miramar Olivera Adriana Beatriz $ 27.000,00 9,455

8 CSS-050-2018
Salud colectiva y 

promoción de la salud
nuevo

Promoción de la salud con las mujeres privadas de la libertad: 

gestión menstrual y cuidados para la salud e higiene
GALVAGNI Ana Cecilia $ 27.000,00 9,450

9 AUD-009-2018
Hábitat, vivienda y calidad 

ambiental
nuevo

Construcción de ciudadanía para el mejoramiento del hábitat 

social
VILLALBA Pablo Daniel $ 27.000,00 9,410

10 AUD-005-2018
Educación, ciudadanía y 

derechos humanos. Arte, 

cultura y comunicación

nuevo
Participación ciudadana e innovación social paa el desarrollo 

urbano sostenible
de DIEGO Guillermo Luis $ 27.000,00 9,230

11 CEN-022-2018

Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos. 

Hábitat, vivienda y calidad 

ambiental

nuevo

Nuestras playas barrio, nuestro lugar: educación ambienta 

costera para la gestión participativa. Barrio San Patricio , 

Ciudad de Mar del Plata

BO Maria Juliana $ 27.000,00 9,220

12 CES-014-2018

Economía solidaria y 

desarrollo de 

emprendimiento 

socioproductivos

nuevo
Ferias Marplatenses: espacios de construcción de la Otra 

Economía
BORGNA Santiago $ 27.000,00 9,160

13 HUM-030-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos. 
nuevo

Transformar la escuela: Rediseño e innovación en las 

prácticas de enseñanza
KAP Miriam Rquel $ 26.860,00 9,120

14 CSS-048-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos. 
nuevo

Que se escuche la ESI: Educación sexual integral, de la 

escuela a la radio, de la radio a la comunidad
BENTIVOGLIO Marcelo $ 27.000,00 9,100

15 FCA-003-2018

Economía solidaria y 

desarrollo de 

emprendiemientos 

socioproductivos. 

Educación, ciudadanía y 

derechos humanos.

nuevo
Ganadería comprometida con la sociedad, la producción 

y el ambiente, 
MARINO María Alejandra $ 27.000,00 9,100

C
O

N
 F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

CONVOCATORIA A PROYECTOS DE EXTENSIÓN 2018

PROYECTOS CONSOLIDADOS Y EN CONSOLIDACIÓN 

$ 293.000,00

C
O

N
 F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

PROYECTOS NUEVOS 

ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR Nº 108



16 AUD-007-2018

Economía solidaria y 

desarrollo de 

emprendiemientos 

socioproductivos. 

Educación, ciudadanía y 

derechos humanos. Salud 

Colectiva y promoción de 

la Salud

nuevo Derecho en trama HUDSON María Bárbara $ 27.000,00 9,100

17 FCA-001-2018
Hábita, vivienda y calidad 

ambiental.
nuevo

Conciencia Ambiental y cuidado de la energía en 

comunidades rurales
COSTA Ana María $ 27.000,00 9,080

18 PSI-042-2018

Economia solidaria y 

desarrollo de 

emprendimientos 

sociproductivos

nuevo (PSI)nérgicas
SILVA PERALTA Yamila 

Fernanda
$ 27.000,00 9,030

Nº Código Área Categoría Denominación Director/a Monto Puntaje

19 AUD-008-2018
Arte, cultura y 

comunicación
nuevo

El arte contemporáneo como herramienta para la 

generación de procesos innovadores y creativos
MÓNACO María Andrea $ 27.000,00 8,980

20 AUD-010-2018

Economía solidaria y 

desarrollo de 

emprendimiento 

socioproductivos

nuevo

Castagnino.com. Desarrollo de una planta experimental 

de reciclado de residuos electrónicos en la Sociedad de 

Fomento del Barrio Parque Camet

MAGNONI Ariel Hernán $ 27.000,00 8,950

21 CSS-047-2018

Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos. Salud 

colectiva y promoción dela 

salud

nuevo

La JUEGOTECA como escenarios de articulación de las 

funciones sustantivas de la Universidad: docencia, 

extensión e  investigación,

CECCHI Néstor Horacio $ 27.000,00 8,700

22 ING-035-2018

Económia solidaria y 

desarrolllo de 

emprendiemientos 

socioproductivos .

nuevo

Potenciación del ecosistema emprendedor local en 

espacios socioproductivos de colabaoración y 

compentencia

BELMONTE Juan Carlos $ 27.000,00 8,400

23 CSS-044-2018

Economia solidaria y 

desarrollo de 

emprendimientos 

sociproductivos

nuevo
Fortalecimiento dela autogestión de emprendedores de la 

Económia Social y Solidaria
ARROYO Cristian $ 27.000,00 8,380

24 ING-037-2018
Hábitat, vivienda y calidad 

ambiental
nuevo

"Diagnóstico y mejoramiento de los procesos en una 

entidad gubernamental" Dependencias Municipales
ONAINE Adolfo Eduardo $ 27.000,00 8,300

25 FCA-002-2018
Educación , ciudadanía y 

derechos humanos,
nuevo

Construyendo vínculos para mejorar las prácticas en la 

enseñanza del inglés como lengua extranjera

INNOCENTINI Viviana 

Alejandra
$ 20.000,00 7,930

26 CEN-023-2018

Salud colectiva y 

promoción de la salud. 

Hábitat, vivienda y calidad 

ambiental

nuevo Una Calefacción segura también es salud CESARI Andreina $ 27.000,00 7,910

27 AUD-006-2018
Hábitat, vivienda y calidad 

ambiental
nuevo

Educación Ambiental y Desarrollo Sostenible en barrios 

del periurbano costero sur de Mar del Plata
FORTEZZINI Jorge Emilio $ 27.000,00 7,725

28 AUD-012-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo

Encuentros de intercambio cultural y socio comunitario: 

Mapuche Kimvun
PASOLINI Juan Carlos $ 25.250,00 7,705

29 PSI-041-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo

Multiplicando caminos. La promoción de derechos y 

prevención de la violencia en la infancia y adolescencia 

como norte

NATINZON Alina Marisa $ 25.000,00 7,465

30 CSS-051-2018
Salud colectiva y 

promoción de la salud.
nuevo

Cartografía Social aplicada a Problemáticas deSalud 

Sociocomunitaria.

GONZALEZ Mónica 

Daniela
$ 27.000,00 7,335

31 CSS-052-2018
Salud colectiva y 

promoción de la salud.
nuevo

Programa Educativo para la preparación hacia la 

jubilación
MANTERO Paula Cristina $ 27.130,00 7,300

32 CSS-043-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo Promotores Comunitarios en Discapacidad ARRARÁS Daniel Matías $ 27.000,00 7,100

33 CEN-024-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo

Capacitación en Huerta Familiar y Comunitarias: Las 

Dalias Cultiva
De Marco Silvia Gabriela $ 27.000,00 7,010

34 HUM-029-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo

Mar del Plata en QR. Mar del Plata en realidad 

aumentada. Memoria y Patrimonio
BAZAN  Sonia Alejandra $ 27.000,00 6,840

35 PSI-038-2018

Salud colectiva y 

promoción de la salud, 

Arte, cultura y 

comunicación

nuevo

¿Qué está pasando? Dispositivo de subjetivación 

colectiva para adolescentes en situación de 

vulnerabilidad

DI SABATO Favio 

Alejandro
$ 27.000,00 6,800

36 PSI-039-2018
Salud colectiva y 

promoción de la salud.
nuevo

Lazos de familia y violencia. Intervenciones inclusivas en 

conflictos familiares.
GILES Isabel $ 27.000,00 6,600

37 HUM-031-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo Vidas(im)presas LÓPEZ maría Dolores $ 27.000,00 6,375

38 CSS-049-2018
Area, cultura y 

comunicación
nuevo

Banda Red, banda musical inclusiva para el colectivo 

social (Grupo Red)

FERNANDEZ  SAPINO 

Adriana
$ 27.000,00 6,370

39 Illia-054-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo Aprendo más Enseñando MOGGIA Ricardo $ 15.000,00 6,220

40 CES-018-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo Sembrando Futuro:Herramientas para el primer empleo MANTEK Patricia $ 27.000,00 6,200

41 PSI-040-2018
Educación , ciudadanía y 

derechos humanos
nuevo Perspectiva de género en estudiantes de nivel medio. MAUCO Laura $ 27.000,00 6,200

C
O

N
 F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

$ 482.360,00

SI
N

 F
IN

A
N

C
IA

M
IE

N
T

O



Código Área Categoría Denominación Director/a

CEN-026-2018

Económia solidaria y 

desarrolllo de 

emprendiemientos 

socioproductivos .

nuevo Curso de Perito Apicultor
MARCENGELI  Jorge 

Augusto

CEN-027-2018
Salud colectiva y 

promoción de la salud.
nuevo

Cannabis: concientización a la sociedad sobre su uso 

terapéutico
SEGARRA Carmen Inés

HUM-028-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo

Memoria Colectiva de Pueblo Camet producción de 

identidad barrial a través dela Historia
BAZÁN Ariana

ING-034-2018
Educación, ciudadanía y 

Derechos Humanos
nuevo Fortaleciendo el Rol social del Ingeniero y la comunidad BARTELS Natalia Vanesa

ING-036-2018
Arte, cultura y 

comunicación
nuevo

Divulga INTEMA. Comunicar ciencia para estimular las 

vocaciones científicas

MARTUCCI Josefa 

Fabiana

N
O

 E
V

A
L

U
A

D
O

S


